
 

�  ORIGINALE 
�  COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LIVO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

04/2023 
di data 10.02.2023 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR M2C4 – I2.2 – CUP: D64H22000930001. INTERVENTO DI 

“RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA – LOTTO FINALE”. LIQUIDAZIONE INCARICO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA ALL’ING. STEFANO MENAPACE. 

CIG: Z543759EC8 

 



Determina del Servizio Tecnico nr. 04 del 10.02.2023 

 

OGGETTO: PNRR M2C4 – I2.2 – CUP: D64H22000930001. INTERVENTO DI 

“RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA – 

LOTTO FINALE”. LIQUIDAZIONE INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ED ESECUTIVA ALL’ING. STEFANO MENAPACE. CIG: Z543759EC8 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE  

 

 

Premesso che: 

− l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

− ai sensi dell’articolo 1, comma 30, della legge 160/2019 per i comuni con popolazione inferiore o uguale ai 

5.000 abitanti i contributi sono assegnati nella misura di €. 50.000,00 ciascuno;  

− il successivo comma 31 del medesimo articolo 1 sopra richiamato stabilisce che “Il Comune beneficiario del 

contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano 

già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 

annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

− il comma 32 inoltre specifica che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;  

− con nota prot. n. 4722 dd. 06.12.2021, avente ad oggetto “Ricognizione opere riferibili potenzialmente al 

Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e al Piano Nazionale per il Fondo Attività Complementari”, è stato 

comunicato che le risorse di cui all’art. 1, comma 29, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, secondo quanto 

disposto dall’art. 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, sono riferibili al PNRR; 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende utilizzare il finanziamento assegnato per l’anno 2022 per la 

realizzazione dei lavori di “Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica – lotto finale”. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 03.08.2022 con la quale si è conferito all’ing. 

Stefano Menapace con studio tecnico in Cles (TN), via Caralla n. 22, C.F. MNPSFN79M14C794N e P.IVA n. 

02007130228, l’incarico inerente alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Riqualificazione ed 

efficientamento rete illuminazione pubblica – lotto finale” per un importo complessivo di €. 2.548,63 

comprensivi oneri previdenziali ed IVA, così come risulta dal preventivo prot. 3254 del 02.08.2022. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 16.08.2022 con la quale si è provveduto ad 

approvare in linea tecnica il progetto esecutivo reso dal tecnico incaricato nella sua veste completa al Comune in 

data 11.08.2022 prot. 3422 che prevede una spesa complessiva di €. 72.000,00 di cui €. 55.367,97 per lavori ed €. 

16.632,03 per somme a disposizione dell’Amministrazione.   

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n. 76 del 23.08.2022 con la quale si approvava a tutti gli 

effetti il progetto esecutivo e si stabilivano le modalità di affidamento dei lavori e le modalità di stipula del 

contratto. 



Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 08.09.2022 avente ad oggetto “Conferimento 

incarico per la direzione lavori, contabilità finale, collaudo e coordinamento della sicurezza dell’opera 

“Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica – lotto finale”. Codice CUP: 

D64H22000930001 - Codice CIG: ZE637AA063”. 

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n. 87 del 06.09.2023 con la quale si provvedeva ad affidare, 

in base al verbale di gara n. 111142, l’esecuzione dei lavori alla ditta Costruzioni Elettriche Battan Ivan con sede 

in Mezzolombardo (TN), via della Rupe n. 8/B, C.F. e P.IVA n. 01741440224 avendo la stessa offerto un ribasso 

dell’15,777% rispetto alla base d’appalto di €. 54.166,62 per un netto di €. 46.620,75 oltre ad €. 1.201,35 per 

oneri di sicurezza per un totale di € 46.822,10 oltre ad IVA nella misura di legge. 

Ricordato che l’intervento risulta finanziato in parte con fondi dell’Unione europea – “Nextgeneration EU” di cui 

al contributo statale art. 1 comma 29 della L. 160/2019, ora convertito in fondi PNRR M2C4-I2.2 e in parte con 

mezzi propri. 

Rilevato che il professionista ha regolarmente svolto la mansione affidatagli presentando nei tempi prestabiliti la 

documentazione relativa al progetto definitivo ed esecutivo, assunta al prot. n. 3422 del 11.08.2022. 

Vista la fattura presentata dal professionista incaricato n. FPA 1/23 di data 17/01/2023 dell’importo di €. 2.548,63 

compresi oneri previdenziali ed IVA. 

Ritenuto di disporre la liquidazione delle competenze a favore del tecnico incaricato. 

Accertata la regolarità contributiva del professionista sopra citata, come da protocollo INARCASSA 188647 del 

10.02.2023. 

Verificata la disponibilità sul capitolo 3717 PCF U. 2.02.01.09.012 MI 10 PRG 05 COFOG 64 del Bilancio di 

Previsione 2022-2024 esercizio provvisorio 2023, residuo 2022. 

Vista la deliberazione giuntale n. 11 dd. 22.02.2022, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio per l'anno 2022. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi.” 

Vista la deliberazione giuntale n. 127 dd. 20.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto: “Atto programmatico di indirizzo in 

gestione provvisoria per l’esercizio finanziario 2023. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei responsabili dei servizi. Conferma indirizzi per la gestione dettati con il piano esecutivo di gestione (PEG) 

2022”. 

Visto il D. Lgs. N. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il regolamento di Contabilità in vigore. 

Visto lo statuto comunale in vigore. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 Maggio 

2018, n. 2. 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa efficace 

all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 

comunale e ai sensi dell’art. 187 codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2. 

Vista la L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i. per l’adeguamento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni; 

 
DETERMINA 

 

 

1. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare la fattura n. FPA 1/23 di data 17/01/2023 

dell’importo di €. 2.548,63 compresi oneri previdenziali ed IVA presentata dall’ing. Stefano Menapace con 

studio tecnico in Cles (TN), via Caralla n. 22, C.F. MNPSFN79M14C794N e P.IVA n. 02007130228;  



2. Di dare atto che l’importo di cui al punto 1) risulta già impegnato al capitolo 3717 PCF U. 2.02.01.09.012 MI 

10 PRG 05 COFOG 64 del Bilancio di Previsione 2022-2024 esercizio provvisorio 2023, residuo 2022; 

3. Di trasmettere entro 3 gg lavorativi il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg. ai sensi 

della Legge 06.12.1971, n. 1034. 

b. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Ing. Letizia Agosti 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Livo, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Covi Luciano 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

ANNO 2023 

 
USCITA 

LIV. 
I 

LIV. 
II 

LIV. 
III 

LIV. 
IV 

LIV 
V. 

MISS PROG cofog CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

U.2 02 01 09 012 10 05 64 3717 €. 2.548,63  

ENTRATA 

LIV. 
I 

LIV. 
II 

LIV. 
III 

LIV. 
IV 

LIV 
V. 

TIPOL CATEG  CAPITOLO IMPORTO ACCERTAMENTO 

           

 
Il sottofirmato responsabile del servizio finanziario esprime visto FAVOREVOLE in ordine alla 
REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 187 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige e dell’articolo 5 del Regolamento di 
contabilità, per quanto di competenza. 

 
Livo, lì 10.02.2023 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Pancheri Roberta 

 

 

 

CIG: Z543759EC8 

CUP: D64H22000930001 


